
21.03.2024 № 4 1

ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

О Р Д И Н С К О Г О 
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А

21 марта 2024 года № 4

Раздел I. Правовые акты

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
21.03.2024                                                                                                                                                                                                                           № 431

О внесении изменений в решение Думы Ординского муниципального округа Пермского 
края от 08.12.2023  № 412 «Об утверждении бюджета Ординского муниципального округа 

Пермского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
Принято Думой Ординского муниципального 
округа 21 марта 2024 года

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
21.03.2024                                                                                                                                                                                                                           № 432

Об одобрении проекта решения «О внесении изменений в Устав Ординского 
муниципального округа Пермского края, принятого решением Думы Ординского 
муниципального округа от 15.11.2019 № 28» и назначении публичных слушаний

Принято Думой Ординского муниципального 
округа 21 марта 2024 года

На основании решения Думы Ординского муниципального округа 
Пермского края от 14.10.2019 № 24 «Об утверждении Положения «О 
бюджетном процессе в Ординском муниципальном округе Пермского 
края»

Дума Ординского муниципального округа Пермского края 
РЕШАЕТ:

1. Внести в решение Думы Ординского муниципального окру-
га Пермского края от 08.12.2023 № 412 «Об утверждении бюд-
жета Ординского муниципального округа Пермского края на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» следующие 
изменения:

а) в пункте 1:
в подпункте а) цифры «813 745,59» заменить цифрами «814 239,89»;
в подпункте в) цифры «1433,03» заменить цифрами «938,73»;
б) изложить приложение 1 к решению в новой редакции, согласно 

приложению 1 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа Пермского края;

в) изложить приложение 2 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 2 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа Пермского края;

г) изложить приложение 3 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 3 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа Пермского края;

д) изложить приложение 4 к решению в новой редакции, согласно 

приложению 4 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа Пермского края;

е) изложить приложение 5 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 5 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа Пермского края;

ж) изложить приложение 10 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 6 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа Пермского края.

2. Опубликовать настоящее решение в официальном сетевом изда-
нии «Мой район» (https://orda-gazeta.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в пе-
чатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень ор-
ганов местного самоуправления Ординского муниципального округа 
Пермского края».

Председатель Думы Ординского 
муниципального округа М.А. Шипулин
 
Глава муниципального округа -
глава администрации Ординского 
муниципального округа А.С. Мелёхин

Полный текст настоящего решения опубликован в официаль-
ном сетевом издании «Мой район» (https://orda-gazeta.ru).

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003             
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», подпунктом 1 части 3 статьи 15 Устава 
Ординского муниципального округа Пермского края, принятого ре-
шением Думы Ординского муниципального округа от 15.11.2019 № 
28, Положением о публичных слушаниях в Ординском муниципаль-
ном округе, утвержденным решением Думы Ординского муниципаль-
ного округа от 08.10.2019 № 19 

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Одобрить прилагаемый проект решения «О внесении измене-

ний в Устав Ординского муниципального округа Пермского края, 
принятого решением Думы Ординского муниципального округа от 
15.11.2019 № 28».

2. Назначить проведение публичных слушаний (в очном формате) 
по теме: «Обсуждение внесения изменений в Устав Ординского муни-
ципального округа Пермского края» 05 апреля 2024 года в 10:00 часов 

по адресу: с. Орда ул. Советская д. 12, зал заседаний Думы Ординско-
го муниципального округа. 

3. Инициатор проведения публичных слушаний – Дума Ординского 
муниципального округа. 

4. Определить срок подачи предложений и замечаний по обсуждае-
мой теме - до 10:00 часов 05 апреля 2024 года. Предложения направля-
ются в адрес Думы Ординского муниципального округа. 

5. Утвердить следующий состав организационного комитета упол-
номоченного на проведение публичных слушаний: 

Шипулин М.А. – председатель Думы Ординского муниципального 
округа, председатель организационного комитета;

Яхина М.А. – заведующий отделом организационно-правового 
обеспечения Думы Ординского муниципального округа, секретарь 
организационного комитета;

Мардамшин Э.Х. – заместитель председателя Думы Ординского 
муниципального округа, член организационного комитета;



21.03.2024 № 42

Кожин А.А. – депутат Думы Ординского муниципального округа, 
член организационного комитета;

Зотова У.А. – первый заместитель главы администрации Ординско-
го муниципального округа, член организационного комитета;

Кузнецова Н.В. – руководитель аппарата администрации Ординско-
го муниципального округа, член организационного комитета.

6. Место ознакомления с проектом решения Думы Ординского му-
ниципального округа «О внесении изменений в Устав Ординского 
муниципального округа Пермского края, принятого решением Думы 
Ординского муниципального округа от 15.11.2019 № 28» – отдел ор-
ганизационно-правового обеспечения Думы Ординского муниципаль-
ного округа, находящийся по адресу: с. Орда, ул. Советская, дом 12, 
кабинет 113 и официальный сайт Ординского муниципального округа 
(https://orda-adm.ru).

7. Организационному комитету обеспечить:
а) опубликование оповещения о публичных слушаниях в общест-

венно-политической газете «Верный путь» 28.03.2024 года;
б) опубликование (обнародование) настоящего решения и Порядка 

учета предложений по проектам муниципальных правовых актов и 
участия граждан Ординского муниципального округа в их обсужде-
нии, утвержденного решением Думы Ординского муниципального 
округа от 08.10.2019 № 21 в печатном средстве массовой информации 
«Официальный бюллетень органов местного самоуправления Ордин-
ского муниципального округа» не позднее 28.03.2024 года.

8. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

Председатель Думы Ординского 
муниципального округа  М.А. Шипулин 

Глава муниципального округа -
глава администрации Ординского 
муниципального округа А.С. Мелёхин

Приложение
к решению Думы

Ординского муниципального округа
от 21.03.2024 № 432

Проект внесен 
председателем Думы

Ординского муниципального округа
Шипулиным М.А

ДУМА
ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
_______________                         № ____

О внесении изменения в Устав Ординского муниципального округа Пермского края, 
принятый решением Думы Ординского муниципального округа от 15.11.2019 № 28 

 
 Принято Думой Ординского
муниципального округа______________           

 
В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 Фе-

дерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
подпунктом 1 части 7 статьи 22 Устава Ординского муниципально-
го округа, принятого решением Думы Ординского муниципального 
округа от 15.11.2019 № 28 

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Внести в Устав Ординского муниципального округа Пермского 

края, принятого решением Думы Ординского муниципального округа 
от 15.11.2019 № 28 изменения согласно приложению к настоящему 
решению.

2. Главе муниципального округа – главе администрации Ординско-
го муниципального округа направить настоящее решение в уполномо-

ченный федеральный орган исполнительной власти для государствен-
ной регистрации вносимых изменений.

3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в пе-
чатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень ор-
ганов местного самоуправления Ординского муниципального округа» 
после государственной регистрации решения.
 
Председатель Думы Ординского 
муниципального округа М.А. Шипулин

Глава муниципального округа - 
глава администрации Ординского 
муниципального округа А.С. Мелёхин

Приложение
к решению Думы

Ординского муниципального округа
 от _________ № ______

ИЗМЕНЕНИЯ
в Устав Ординского муниципального округа Пермского края, принятый решением 

Думы Ординского муниципального округа от 15.11.2019 № 28

1. Пункт 38 части 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«38) организация и осуществление мероприятий по работе с деть-

ми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, раз-
работка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных 
интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных про-
грамм по основным направлениям реализации молодежной политики, 
организация и осуществление мониторинга реализации молодежной 
политики в муниципальном округе;».

2. Пункт 39 части 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«39) осуществление в пределах, установленных водным законода-

тельством Российской Федерации, полномочий собственника водных 
объектов, установление правил использования водных объектов об-

щего пользования для личных и бытовых нужд и информирование 
населения об ограничениях использования таких водных объектов, 
включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам 
общего пользования и их береговым полосам, а также правил исполь-
зования водных объектов для рекреационных целей;».

3. Статью 37 изложить в следующей редакции:
«Статья 37. Вступление в силу и обнародование муниципаль-

ных правовых актов
1. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их под-

писания.
В муниципальных правовых актах может быть установлен другой 

порядок вступления их в силу.



21.03.2024 № 4 3

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие 
права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципаль-
ные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус 
организаций, учредителем которых выступает муниципальное обра-
зование, а также соглашения, заключаемые между органами местного 
самоуправления, вступают в силу после их официального обнародо-
вания.

Нормативные правовые акты Думы Ординского муниципального 
округа о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налого-
вым кодексом Российской Федерации.

Решение Думы Ординского муниципального округа об утвержде-
нии местного бюджета вступает в силу с 1 января и действует по 31 
декабря финансового года, если иное не предусмотрено Бюджетным 
кодексом Российской Федерации и (или) решением Думы Ординского 
муниципального округа об утверждении местного бюджета.

3. Под обнародованием муниципального правового акта, в том чи-
сле соглашения, заключенного между органами местного самоуправ-
ления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступ-

ных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных 
органов, органов местного самоуправления, государственных и муни-
ципальных библиотек, других доступных для посещения местах);

3) размещение на официальном сайте Ординского муниципального 
округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(https://orda-adm.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № 
ФС77-81225 от 08 июня 2021 года);

4) размещение муниципального правового акта в сетевом издании 
«Мой район» (https://moi-raion59.ru,  регистрация в качестве сетевого 

издания: Эл № ФС77-75668 от 26 апреля 2019 года).
4. Официальным опубликованием муниципального правового акта, 

в том числе соглашения, заключенного между органами местного 
самоуправления, считается первая публикация его полного текста в 
периодическом печатном издании, распространяемом в соответству-
ющем муниципальном образовании, или первое размещение его пол-
ного текста в сетевом издании.

Датой обнародования является день фактического размещения тек-
ста муниципального правового акта в установленном месте. Дополни-
тельные места официального обнародования могут быть определены 
решением Думы Ординского муниципального округа.

В случае опубликования (размещения) полного текста муниципаль-
ного правового акта в официальном сетевом издании «Мой район» 
объемные графические и табличные приложения к нему в печатном 
издании «Официальный бюллетень органов местного самоуправле-
ния Ординского муниципального округа» могут не приводиться.

5. В случае, если официальное опубликование муниципального 
правового акта, в том числе соглашения, заключенного между орга-
нами местного самоуправления, осуществляется в сетевом издании, в 
муниципальном образовании в соответствии с Федеральным законом 
от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ № «Об обеспечении доступа к инфор-
мации о деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления" обеспечивается создание одного или нескольких 
пунктов подключения к информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в местах, доступных для их использования неограничен-
ным кругом лиц (в помещениях государственных органов, органов 
местного самоуправления, государственных и муниципальных би-
блиотек, других доступных для посещения местах) без использования 
ими дополнительных технических средств.».

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2013 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 27.07.2010 
№ 190-ФЗ «О теплоснабжении», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22.02.2012 № 154 «О требованиях к схе-
мам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения», реше-
нием Думы Ординского муниципального округа Пермского края от 
26.11.2021 № 254 «Об утверждении Генерального плана Ординского 
муниципального округа Пермского края», администрация Ординского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести 27.03.2024 года в 11:00 часов общественные обсу-

ждения по проекту: «Об актуализации схемы теплоснабжения Ор-
динского муниципального округа Пермского края на период с 2024 
до 2040 гг». Проект размещен на официальном сайте Ординского 
муниципального округа в разделе «Инфраструктура  и ЖКХ - Жи-
лищно-коммунальное хозяйство» во вкладке «Схемы теплоснабже-
ния» по ссылке https://orda-adm.ru/infrastruktura_i_zhkkh/zhilishhno-
komunalnoje_khoshhajstvo/teplosnab/

2. Местом проведения общественных обсуждений определить по-
мещение администрации Ординского муниципального округа Перм-
ского края по адресу: 617500, Пермский край, Ординский район, с. 
Орда, ул. Советская, д. 12, каб. 130 (зал заседаний Думы Ординского 
муниципального округа).

3. Инициатор проведения общественных обсуждений – глава адми-
нистрации Ординского муниципального округа.

4. Заинтересованные лица в праве в срок с 09:00 часов 07.03.2024 
года до 11:00 часов 21.03.2024 года внести предложения и замечания 
по теме общественных обсуждений в отдел инфраструктуры и ЖКХ 
администрации Ординского муниципального округа по адресу: с. 
Орда, ул. Советская, 12, каб. 105.

5. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и 

Постановление администрации Ординского муниципального округа Пермского края
01.03.2024                                                                                                                                                                                                                          № 313

О проведении общественных обсуждений по проекту: «Об актуализации схемы 
теплоснабжения Ординского муниципального округа Пермского края на 

период с 2024 до 2040 гг»

организации общественных обсуждений:
Мелёхин А.С. – глава  муниципального округа – глава администра-

ции Ординского муниципального округа – председатель организаци-
онного комитета;

Волкова И.В. – главный специалист отдела инфраструктуры и ЖКХ 
администрации Ординского муниципального округа – секретарь орга-
низационного комитета;

Зотова У.А. – первый заместитель главы администрации муници-
пального округа;

Коновалов В.К. – начальник отдела по делам гражданской оборо-
ны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и эколо-
гической безопасности администрации Ординского муниципального 
округа;

Шляпникова Н.С. – начальник отдела архитектуры и градострои-
тельства администрации Ординского муниципального округа.

Канциберов И.Р. – начальник отдела инфраструктуры и ЖКХ адми-
нистрации Ординского муниципального округа;

Шустикова Т.Н. – директор МП «Теплоплюс» Ординского муници-
пального округа;

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписа-
ния, подлежит публикации в печатном средстве массовой информа-
ции «Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
Ординского муниципального округа» и размещению на официальном 
сайте Ординского муниципального округа.

6.1 Опубликовать информацию о назначении проведения общест-
венных обсуждений в общественно-политической газете «Верный 
путь»;

7. Контроль за исполнением постановления возложить на началь-
ника отдела инфраструктуры и ЖКХ администрации муниципального 
округа Пермского края Канциберова И.Р.

Глава муниципального округа А.С. Мелёхин



21.03.2024 № 44

Постановление администрации Ординского муниципального округа Пермского края
19.03.2024                                                                                                                                                                                                                          № 370

О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы Ординского 
муниципального округа «О внесении изменений в Правила благоустройства территории 

муниципального образования «Ординский муниципальный округ», утвержденные 
решением Думы Ординского муниципального округа от 26.06.2020 №134»

Приложение 
               к постановлению администрации                 

               Ординского муниципального округа          
               № 370 от 19.03.2024                             

               Проект внесен 
               главой муниципального округа-

               главой администрации 
               Ординского муниципального округа

                            

ДУМА
ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
_______________            ____

О внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального 
образования «Ординский муниципальный округ», утвержденные решением Думы  

Ординского муниципального округа от 26.06.2020 № 134
 

Принято Думой Ординского
муниципального округа______________           

 
На основании статьи 5.1 Градостроительного кодекса Россий-

ской Федерации, статьи 16 и статьи 45.1 Федерального закона от 
6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Ор-
динского муниципального округа Пермского края, принятого ре-

шением Думы Ординского муниципального округа от 15.11.2019 
№28, приказа Министерства жилищно-коммунального хозяйства и 
благоустройства Пермского края «Об утверждении методических 
рекомендаций применения «Единых стандартов благоустройства 
муниципальных образований Пермского края»» от 02.02.2023 года 

В соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Россий-
ской Федерации, статьей 16 и статьей 45.1 Федерального закона от 6 
октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ординского 
муниципального округа Пермского края, принятым решением Думы 
Ординского муниципального округа от 15.11.2019 №28, приказом 
Министерства жилищно-коммунального хозяйства и благоустрой-
ства Пермского края «Об утверждении методических рекомендаций 
применения «Единых стандартов благоустройства муниципальных 
образований Пермского края»» от 02.02.2023 года №24-04-01-04-32, 
администрация Ординского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту: «О вне-

сении изменений в Правила благоустройства территории муниципаль-
ного образования «Ординский муниципальный округ», утвержденные 
решением Думы Ординского муниципального округа от 26.06.2020 № 
134» на 06 мая 2024 года в 11.00 часов по адресу: с. Орда ул. Советская 
д. 12, зал заседаний Думы Ординского муниципального округа. 

2. Определить срок подачи предложений и замечаний по обсужда-
емому проекту с 9.00 часов 29 марта 2024 года до 24.00 часов 02 мая 
2024 года. 

3. Инициатор проведения публичных слушаний - глава муници-
пального округа - глава администрации Ординского муниципального 
округа.

4. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и 
организации публичных слушаний:

Мелёхин А.С. - глава муниципального округа – глава администра-
ции Ординского муниципального округа - председатель организаци-
онного комитета;

Климова В.В. – консультант отдела инфраструктуры и ЖКХ - се-
кретарь организационного комитета;

Кузнецова Н.В. - руководитель аппарата администрации муници-
пального округа - член организационного комитета;

Канциберов И.Р. – начальник отдела инфраструктуры и ЖКХ - член 
организационного комитета;

Окунцева И.Ю. – начальник территориального управления - член 
организационного комитета;

Шляпникова Н.С. – начальник отдела архитектуры и градострои-
тельства администрации Ординского муниципального округа - член 
организационного комитета.

5. Администрации Ординского муниципального округа:
5.1. опубликовать информацию о назначении проведения публич-

ных слушаний в общественно-политической газете «Верный путь»;
5.2. опубликовать настоящее постановление и проект решения «О 

внесении изменений в Правила благоустройства территории муни-
ципального образования «Ординский муниципальный округ»» в пе-
чатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень 
органов местного самоуправления Ординского муниципального 
округа»;

5.3. разместить настоящее постановление и проект решения «О 
внесении изменений в Правила благоустройства территории муници-
пального образования «Ординский муниципальный округ» на офици-
альном сайте Ординского муниципального округа в разделе «Инфра-
структура и ЖКХ/ Информация».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава муниципального округа А.С. Мелёхин



21.03.2024 № 4 5

Раздел II. Официальная информация

Информация о проекте, подлежащем рассмотрению на публич-
ных слушаниях:

О внесении изменений в Правила благоустройства территории му-
ниципального образования «Ординский муниципальный округ», ут-
вержденные решением Думы Ординского муниципального округа от 
26.06.2020 №134

Перечень информационных материалов к проекту:
Информационные материалы размещены на официальном сайте 

Ординского муниципального округа (https://orda-adm.ru) в разделе 
«Инфраструктура и ЖКХ/Информация» и в экспозиции отдела ин-
фраструктуры и ЖКХ администрации Ординского муниципального 
округа (с. Орда, ул. Советская, 12, каб.105).

Информация о порядке и сроках проведения публичных слу-
шаний по проекту, подлежащему рассмотрению на публичных 
слушаниях:

Проведение публичных слушаний по проекту состоится 06 мая 
2024 года в 11.00 часов по адресу: с. Орда ул. Советская д. 12, зал 
заседаний Думы Ординского муниципального округа. 

Информация о месте, дате открытия экспозиции или экспози-
ций проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слуша-
ниях, о сроках проведения экспозиции или экспозиций такого 
проекта, о днях и часах, в которые возможно посещение указан-
ных экспозиции или экспозиций:

Экспозиция проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 
слушаниях будет размещена в электронном виде в отделе инфраструк-
туры и ЖКХ администрации Ординского муниципального округа и 
на официальном сайте администрации Ординского муниципального 
округа в разделе «Инфраструктура и ЖКХ/Информация».

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний

Срок проведения экспозиции – с 9:00 часов 29.03.2024 года до 24:00 
часов 02.05.2024 года, в рабочие дни с 9:00 до 17:00 часов (перерыв с 
13:00 до 14:00 часов).

Информация о порядке, сроке и форме внесения участниками 
публичных слушаний предложений и замечаний, касающихся 
проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях:

Предложения и замечания участников публичных слушаний при-
нимаются ежедневно с 9:00 часов 29.03.2024 года до 24:00 часов 
02.05.2024 года:

- в письменной или устной форме в ходе проведения собрания 
участников публичных слушаний;

- в письменной форме в адрес администрации Ординского муници-
пального округа по адресу: с. Орда, ул. Советская, 12, каб. 105 в отдел 
инфраструктуры и ЖКХ;

- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспо-
зиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях 
(с. Орда, ул. Советская, 12, каб.105).

Номер контактного телефона органа, уполномоченного на органи-
зацию и проведение публичных слушаний: 834258 2-01-49 (прием-
ная), 834258 2-00-07 (отдел инфраструктуры и ЖКХ).

Почтовый адрес органа, уполномоченного на организацию и про-
ведение публичных слушаний: 617500, Пермский край, Ординский 
район, с. Орда, ул. Советская, д. 12.

Электронный адрес органа, уполномоченного на организацию и 
проведение публичных слушаний: zkh-orda@yandex.ru.

Полный текст информационных материалов опубликован на офи-
циальном сайте Ординского муниципального округа (https://orda-adm.
ru) в разделе «Инфраструктура и ЖКХ/Информация».

УТВЕРЖДЕН
 решением Думы

Ординского муниципального округа
от 08.10.2019 № 21

ПОРЯДОК
учета предложений по проектам муниципальных правовых актов и участия граждан 

Ординского муниципального округа в их обсуждении

1. Предложения принимаются по опубликованным (обнародован-
ным) проектам  муниципальных правовых актов.

2. Предложения принимаются от граждан Российской Федерации, 
достигших  возраста 18 лет постоянно проживающих на территории 
Ординского муниципального округа.

3.  Предложения  принимаются со дня опубликования (обнародо-
вания) проекта  муниципального правового акта и до окончания  пу-
бличных слушаний. 

В случае если по проекту муниципального правового акта публич-
ные слушания не назначались в течении 15-ти дней со дня его опубли-
кования (обнародования).

4. Предложения, направленные по истечении указанного срока, не 
рассматриваются. 

5. Предложения направляются в письменном виде и оформляются 
по форме согласно приложению к настоящему Порядку. 

6. Предложения к проекту муниципального правового акта направ-
ляются в организационный комитет по проведению публичных слу-
шаний, в случае если организационный комитет не создавался в Думу 
Ординского муниципального округа.

7. Все поступившие предложения подлежат рассмотрению органи-
зационным комитетом по проведению публичных слушаний и Думой 
Ординского муниципального округа.

8. Участие граждан в обсуждении  проекта  муниципального пра-
вового акта,  проекта решения осуществляется в соответствии с По-
ложением о публичных слушаниях утвержденным Думой Ординского 
муниципального округа. 

№24-04-01-04-32 
Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1.Внести изменения в Правила благоустройства территории 
муниципального образования «Ординский муниципальный округ», 

утвержденные решением Думы Ординского муниципального округа 
от 26.06.2020 № 134, изложив их в редакции, согласно приложения к 
настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в пе-
чатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень 
органов местного самоуправления Ординского муниципального окру-
га».

Председатель Думы Ординского 
муниципального округа М.А. Шипулин

Глава муниципального округа - 
глава администрации Ординского
муниципального округа А.С. Мелёхин

Полный текст настоящего решения опубликован в официальном 
сетевом издании «Официальный сайт Ординского муниципально-
го округа Пермского края» https://orda-adm.ru/infrastruktura_i_
zhkkh/zhilishhno-komunalnoje_khoshhajstvo/teplosnab



21.03.2024 № 46

Приложение
к Порядку учета предложений
по проектам муниципальных

правовых актов и участия граждан
Ординского муниципального округа

в их обсуждении

Предложения по проекту решения
«________________________________»

(наименование проекта решения)

Статья, 
пункт, 
абзац

Редакция проекта решения Предлагаемая редакция Обоснование

Фамилия, Имя, Отчество гражданина
Год рождения,
Адрес места жительства
Подпись
Дата



21.03.2024 № 4 7

ОГЛАВЛЕНИЕ
к Официальному бюллетеню органов местного самоуправления 

Ординского муниципального округа

Раздел I. Правовые акты
1. Решение Думы Ординского муниципального округа от 21.03.2024 № 431 «Об одобрении проекта решения «О 

внесении изменений в решение Думы Ординского муниципального округа от 08.12.2023 № 412 «Об утверждении 
бюджета Ординского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»» ........................................................ 1

2. Решение Думы Ординского муниципального округа от 21.03.2024 № 432 «Об одобрении проекта решения 
«О внесении изменений в Устав Ординского муниципального округа Пермского края, принятого решением Думы 
Ординского муниципального округа от 15.11.2019 № 28» и назначении публичных слушаний» ................................................................... 1

3. Постановление Администрации Ординского муниципального округа Пермского края от 01.03.2024 № 313 
«О проведении общественных обсуждений по проекту: «Об актуализации схемы теплоснабжения Ординского 
муниципального округа Пермского края на период с 2024 до 2040 гг» ............................................................................................................ 3

4. Постановление Администрации Ординского муниципального округа Пермского края от 19.03.2024 № 370 «О 
назначении публичных слушаний по проекту решения Думы Ординского муниципального округа «О внесении 
изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования «Ординский муниципальный 
округ», утвержденные решением Думы Ординского муниципального округа от 26.06.2020 №134».............................................................. 4

Раздел II. Официальная информация
1. Оповещение о начале публичных слушаний по проекту «О внесении изменений в Правила благоустройства 

территории муниципального образования «Ординский муниципальный округ», утвержденные решением Думы 
Ординского муниципального округа от 26.06.2020 №134» ............................................................................................................................... 5

2. Порядок учета предложений по проектам муниципальных правовых актов и участия граждан Ординского 
муниципального округа в их обсуждении .......................................................................................................................................................... 5



21.03.2024 № 48

УЧРЕДИТЕЛЬ:
Дума Ординского муниципального округа
617500, Пермский край, с. Орда, ул. Советская, 12

Отпечатано в ООО «Издательский дом «Типография купца Тарасова»,
614000, г. Пермь, ул. Пушкина, 27, Тел. (342) 212-44-53, 212-94-96

Номер подписан в печать 21.03.2024 г. в 14.00
Заказ 822/1. Тираж 52 экз.


